DECRETO Nº 3.262,
De 14 de maio de 2009.

CONSIDERA “HÓSPEDE OFICIAL” DO MUNICÍPIO O
SENHOR BARTOMEU MELIÀ, DIGNÍSSIMO SACERDOTE
JESUÍTA, LINGUISTA E ANTROPÓLOGO DO PARAGUAI.

               O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

               CONSIDERANDO a honrosa presença em nosso Município do Senhor
BARTOMEU MELIÀ, nascido em Porreres, Mallorca, Espanha em 1932, Digníssimo
Sacerdote Jesuíta, Lingüista e Antropólogo quando profere Palestra sobre “Pensando
direito violência e afeto” (o legado Guarani sobre a lente da palavra), a realizar-se no
dia 15 de maio de 2009, no Instituto Cenecista de Ensino Superior de Santo Ângelo –
IESA;

     CONSIDERANDO o desejo da Administração Municipal de expressar
reconhecimento e prestar justa homenagem ao ilustre visitante pela honrosa visita,
como integrante de uma missão cultural do Paraguai, com conhecimento dos Guarani
nas áreas de etno-história, linguisticas e antropologia aplicada, e da Língua Guarani.

    CONSIDERANDO, o desejo do Poder Público Municipal de homenagear tão
ilustre visitante, em nome da comunidade.

DECRETA:

  Art. 1º É considerado “HÓSPEDE OFICIAL” do Município de Santo Ângelo,

nos dias 14 e 15 de maio de 2009, ao SENHOR BARTOMEU MELIÀ, Digníssimo
sacerdote jesuíta, linguista e antropólogo do Paraguai.

REGISTRE-SE.
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, em 14 de

maio de 2009.

                                               EDUARDO DEBACCO LOUREIRO,
                                                                     Prefeito.